
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 404
in data 28/08/2024

Servizio Funzionale 5 - Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Determinazione

LA RESPONSABILE

RICHIAMATO il combinato disposto degli articoli 3 e 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, dal quale emerge che il Comune è ente territoriale a fini generali chiamato a svolgere tutte le
funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale e, quale Ente di
maggiore prossimità con la collettività amministrata, è il più idoneo a interpretarne e soddisfarne le
esigenze;
PREMESSO che il servizio di refezione scolastica è un servizio a domanda individuale che il
Comune eroga per gli studenti delle scuole dell’infanzia, delle scuole primaria pubbliche e per i
bambini del Nido comunale;
DATO ATTO che la scadenza naturale dell'attuale affidamento del servizio di refezione scolastica
di Montale a "DUSSMANN SERVICE SRL" è fissata per il 31.12/2024;
APPURATO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire nella fornitura del servizio di
refezione per gli alunni e gli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie pubbliche e asilo nido
comunale e che, pertanto risulta necessario provvedere ad espletare una nuova procedura di gara per
la durata di cinque anni a partire dal 07/01/2025, con possibilità di rinnovo per 3 anni ai sensi
dell’art. 76, comma 6 del D. lgs 36/2023;
DATO ATTO che l’appalto sarà aggiudicato mediante procedura aperta, come stabilito dall’art. 71
del D.Lgs.n. 36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con criterio
di valutazione basato esclusivamente sulla qualità dell'offerta tecnica, ai sensi dell’art 108, comma
5 del Codice dei Contratti, dove all’offerta tecnica è attribuito il peso del 100% ;
VERIFICATO che non è attiva alcuna convenzione idonea allo scopo sulla piattaforma gestita dal
CONSIP, concessionaria del Ministero delle Economia e delle Finanze per i servizi informatici
pubblici, e sul sistema START creato dalla Regione Toscana, alla quale poter eventualmente aderire
ai sensi dell'art. 24 comma 6, della L. 448/2001;
APPURATO che la selezione debba essere riservata a tutti i soggetti individuati agli artt. 65 e
seguenti del D.Lgs 36/2023;
VISTA la convenzione sottoscritta in data 28/09/2023 registrata al numero di protocollo 19710
della Provincia di Pistoia al rep. n°203/2023 tra la Provincia di Pistoia ed il Comune di Montale
con la quale il Comune di Montale ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della
Provincia di Pistoia con funzione di centrale di committenza per l'acquisizione di beni servizi e
lavori;

Oggetto:Determina a contrarre e di indizione gara mediante procedura aperta
per l’affidamento del servizio di Refezione Scolastica periodo 7.01.2025
31.12.2029.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 404 del 28/08/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

ATTESO che con la presente determinazione a contrarre si attiva la procedura di gara di appalto
principale, da esperire mediante la SUA Stazione Unica Appaltante Centrale di committenza della
Provincia di Pistoia, per la scelta dell'operatore economico;
RITENUTO pertanto di procedere all'indizione della procedura aperta sopra soglia comunitaria da
espletarsi sulla piattaforma START della Regione Toscana, avvalendosi della Stazione Unica
Appaltante (SUA) sopra citata;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL D.Lgs.167/2000,
che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del
servizio di refezione scolastica per gli studenti delle scuole dell’infanzia, delle scuole
primarie pubbliche e per i bambini del Nido comunale;

• Importo totale del contratto previsto € 3.213.000,00 di cui:
- € 1.890.000,00 escluso iva, per il periodo dal 07/01/2025 al 31/12/2029;
- € 1.134.000,00 escluso iva in caso di di ripetizione di servizio analogo ai sensi dell’art.
76, comma 6 D.Lgs 36/2023 per ulteriori tre anni;
- € 189.000,00, escluso iva ,per eventuale proroga (art. 120, comma 10) per un periodo
massimo di sei mesi;

• Forma del contratto: ai sensi D.lgs. n. 36/2023, verrà stipulato in modalità elettronica nel
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 mediante scrittura privata autenticata;

• Modalità di scelta del contraente: procedura aperta da espletarsi sulla piattaforma START
della Regione Toscana;

• Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con
criterio di valutazione basato esclusivamente sulla qualità dell'offerta tecnica. I criteri sono
dettagliati nell'allegato al presente atto denominato “Requisiti di accesso - Criteri di
valutazione”;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del
D.Lgs. 36/2023, nonché direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’articolo 45 del
D.Lgs. 36/2023, è individuato nella persona della sottoscritta dott.ssa Elena Logli;
DATO ATTO che nello Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027,
approvato con Delibera G.C. n. 105 del 30/07/2024, è stato individuato all'interno del "Programma
biennale degli acquisiti di beni e servizi" il Responsabile del procedimento relativamente alla
suddetta gara di appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica nella persona del
Responsabile del Servizio funzionale 5 d.ssa Elena Logli, nominata con Decreto n. 6/2023;
RESO NOTO che il servizio oggetto del presente appalto è CAT. 17 "Servizi alberghieri e di
ristorazione" dell'allegato IX del Codice dei contratti, il numero CUI dell'intervento in oggetto è il
seguente: S80003370477202400003 - codice CPV del servizio è: 55523100-3;
DATO ATTO che:
Il prezzo del singolo pasto che verrà riconosciuto all’Impresa ammonta ad € 5,40 al netto dell’Iva.
Il costo della manodopera inciderà, indicativamente, per il 67% rispetto al costo complessivo del
servizio;
VISTA la relazione tecnica redatta dal RUP e allegata al capitolato di appalto che contiene gli
elementi più significativi del progetto di appalto del servizio di refezione scolastica;
VISTO il seguente quadro economico:

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 404 del 28/08/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

PREDISPOSTI per l'indizione della gara gli allegati di seguito elencati:
- Capitolato speciale d'appalto per la refezione scolastica con i suoi allegati quali parti integranti e sostanziali
dello stesso;
- Requisiti di accesso - Criteri di valutazione;
- Schema di contratto
DATO ATTO che il personale costituente il gruppo di lavoro, ai sensi della deliberazione di Giunta
Comunale n° 103/2018, appartiene ai settori pubblica istruzione, segreteria, ragioneria, personale SUA e che
la liquidazione degli incentivi al suddetto personale avverrà secondo quanto stabilito all'art. 4 del
Regolamento approvato con la citata deliberazione di G.C. n. 103/2018 con successivi atti;
RICHIAMATO, inoltre, il comma 6, art. 1, del sopracitato regolamento “Riparto dell'incentivo negli appalti
di servizi e forniture" nella cui tabella sotto riportata si individuano i coefficienti di ripartizione dell'incentivo
fra i diversi ruoli in percentuali e definiti in relazione alle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni
da svolgere:

CONSIDERATO che:
• l'importo a base di gara ammonta a € 3.213.000,00
• la percentuale incentivo 2% ammonta a € 64.260,00
• l' 80% del 2%, relativo al fondo per le funzioni tecniche, ammonta a € 51.408,00
• il 20% del 2%, relativo al fondo per l’innovazione, è pari a € 12.852,00

si riporta la seguente tabella in cui si specificano gli importi degli incentivi

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 07.01.2025/31.12.2029 -Totale- € 2.014.799,00

A1 Importo del servizio € 1.890.000,00

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 110.000,00

A3 Costi di gara - compenso SUA (€ 14.139,00), contributo ANAC (€ 660,00) € 14.799,00

B - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO (art. 76, comma 6) -Totale- € 1.200.000,00

B1 Importo eventuale rinnovo 07.01.2030/31/12/2032) € 1.134.000,00

B2 I.V.A. presunta su eventuale rinnovo € 66.000,00

C - PROROGA (art. 120, comma 10) -Totale- € 200.000,00

C1 Importo eventuale proroga € 189.000,00

C2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 11.000,00

D - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n. 36/2023 € 64.260,00

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1+C1) € 3.213.000,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 3.479.059,00

ATTIVITA’ %

Pianificazione 5%

Fase di gara 25%

Fase esecutiva di cui: 40%

• Direzione esecuzione contratto DEC 35%

• Verifica conformità 5%

Responsabile unico del procedimento RUP 30%

Totale 100%

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 404 del 28/08/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

CONSIDERATO che occorre impegnare l'importo degli incentivi relativo alla prima fase e alla seconda fase
2025/2029 per un totale di € 46.267,20 al cap. 87000 “Contratti di servizi per refezione scolastica”;
DATO ATTO che con deliberazione n. 162 del 21/12/2023 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2024-2026,
parte contabile, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;
VISTI gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente, dell'assenza
di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e
decisionale del presente atto;
VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023;
VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2024, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile del
Servizio “Affari generali e servizi dello Stato”;

DETERMINA

1) DI INDIRE, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del
D.Lgs.n. 36/2023 in modalità telematica attraverso la piattaforma START della Regione Toscana, per
l'appalto del servizio di refezione scolastica del Comune di Montale per il periodo dal 07/01/2025 al
31/12/2029, approvando, altresì, i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto:

• Capitolato speciale d'appalto per la refezione scolastica con suoi seguenti allegati quali parti
integranti e sostanziali dello stesso: All. A "PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI REFEZIONE SCOLASTICA 7.01.2025 31.12.2029" - All. B "CARATTERISTICHE
MERCEOLOGICHE DELLE DERRATE ALIMENTARI " - All. C "ELENCO PERSONALE PER
CLAUSOLA SOCIALE" - All. D "PIANTA CUCINA CENTRALIZZATA" - All. E "CODICE DI
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI MONTALE" - All. F "PATTO
INTEGRITA' DEL COMUNE DI MONTALE"

• Requisiti di accesso - Criteri di valutazione;
• Schema di contratto

2) DI STIMARE l’importo totale a base d’asta in € 3.213.000,00 iva esclusa di cui:
• € 1.890.00,00 iva esclusa, per il periodo dal 07/01/2025 al 31/12/2029;
• € 1.134.000,00 iva esclusa in caso di di ripetizione di servizio analogo ai sensi dell’art. 76, comma 6

D.Lgs 36/2023 per ulteriori tre anni;

Prima fase di gara 40% Importo 80% Fondo incentivi 20% fondo innovazione

Importo 1' fase € 25.704,00 € 20.563,20 € 5.140,80

Seconda fase esecutiva 60% Importo 80% Fondo incentivi 20% fondo innovazione

Importo 2' fase di cui: € 38.556,00 € 30.844,80 € 7.711,20

Importo 2' fase 2025/2029 € 20.563,20 € 18.144,00 € 2.419,20

Importo 2' fase eventuale rinnovo € 15.422,40 € 10.886,40 € 4.536,00

Importo 2' fase eventuale proroga € 2.570,00 € 1.814,40 € 756,00

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 404 del 28/08/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

• € 189.000,00 iva esclusa per eventuale proroga (art. 120,comma 10) per un massimo di sei mesi;

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico:

4) DI PRENOTARE la spesa presunta del contratto (comprensiva di iva) per il periodo 07/01/2025 -
31/12/2029 pari ad € 2.000.000,00 al cap. 87000 “Contratti di servizi per refezione scolastica” del bilancio
2024/2026 cosi imputata:

• € 400.000,00 per ciascun esercizio dal 2025 al 2029, come previsto dal principio contabile applicato
alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lgn. 118/2011;

5) DI IMPEGNARE, liquidare e pagare € 14.799,00 alla Provincia di Pistoia (di cui € 660,00 ANAC) nella
fase precedente alla pubblicazione della gara a titolo di rimborso del contributo spettante all'ANAC e
corrispettivo per l'espletamento della procedura concorsuale in osservanza dell'accordo menzionato in
premessa;

6) DI IMPEGNARE, inoltre, la somma di € 46.267,20 al cap. 87000 “Contratti di servizi per refezione
scolastica” del bilancio 2024/2026, quale compenso incentivante per la progettazione pari al 2% per la prima
fase di gara e per la seconda fase esecutiva per il periodo 2025/2029- Art. 113 D.lggs n.50/2016, assunto dal
Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n° 103 del 05/07/2018, cosi suddivisa:
- € 7.560,00 (pari al 20%) per fondo per l'innovazione destinato all'acquisto beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di
orientamento così imputato:

• € 5.140,80 esercizio 2024;
• € 483,84 per ciascun esercizio dal 2025 al 2029, come previsto dal principio contabile applicato

alla contabilità finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lgn. 118/2011;
- € 38.707,20 (pari all'80%) per fondo incentivante, cosi imputato:

• € 20.563,20 esercizio 2024
• € 3.638,80 per ciascun esercizio dal 2025 al 2029,, come previsto dal principio contabile applicato

alla contabilita finanziaria, art. 5.1, allegato 4/2, D.Lg n. 118/2011;

7) DARE ATTO che in caso di eventuale ripetizione del servizio e proroga saranno impegnati con
successivi atti gli importi necessari;

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 07.01.2025/31.12.2029 -Totale- € 2.014.799,00

A1 Importo del servizio € 1.890.000,00

A2 I.V.A. presunta su importo del servizio € 110.000,00

A3 Costi di gara - compenso SUA (€ 14.139,00), contributo ANAC (€ 660,00) € 14.799,00

B - RIPETIZIONE DEL SERVIZIO (art. 76, comma 6) -Totale- € 1.200.000,00

B1 Importo eventuale rinnovo 07.01.2030/31/12/2032) € 1.134.000,00

B2 I.V.A. presunta su eventuale rinnovo € 66.000,00

C - PROROGA (art. 120, comma 10) -Totale- € 200.000,00

C1 Importo eventuale proroga € 189.000,00

C2 I.V.A. presunta su eventuale proroga € 11.000,00

D - Incentivi per la progettazione pari al 2% - Art. 113 D.lggs n. 36/2023 € 64.260,00

TOTALE A BASE DI GARA (A1+B1+C1) € 3.213.000,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 3.479.059,00

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 404 del 28/08/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni.

9) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa.

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 5 -
Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-08-28T11:30:49+0200
	ELENA LOGLI




